Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

949

## P A T R I S T I C I .

950

*sermo eius non specialiter ad unum sed ad uniuersos generaliter dirigitur. Porro pacificus et dilectus domini ab eo quod in regno eius pax fuerit. et eum dominus dilexerit. appellatus est. Nam et psalmus XLIII. et LXXI dilecti et pacifici prenotantur titulo. Qui tamen et si ad prophetiam christi ecclesie que pertinentes felicitatem et uires salemonis excedunt. tamen secundum bistoriam super salemonem conscripti sunt. Itaque iuxta numerum uocabulorum tria uolumina edidit prouerbia. ecclesiasten et cantica canticorum. in prouerbijs parvulum docens. et quasi de officijs persententias erudiens. unde et ad filium eius sermo crebro repetitur. in ecclesiasten uero mature etatis uirum instruens. ne quid in mundi rebus putet esse perpetuum. sed caduca et brevia uniuersa que cernimus. ad extremum iam consummatum uirum. et calcato seculo preparatum in cantico canticorum sponse iungit amplexibus. Nisi enim prius reliquerimus uicia et pompis seculi renuntiantes expeditos nos ad aduentum christi parae rimus. non possumus cantare cantica canticorum. Sed hic diligentius attendendum. quod per tres libros auctoris diuersus est tytulus. In prouerbijs enim notantur prouerbia salemonis filij dauid regis israel. in ecclesiasten uero uerba ecclesiastes filij dauid regis ierusalem. Superfluum quippe est hic israel. quod male in grecis (nunc Ἰσραὴλ εὐ Ιερουσαλημ) et latinis codicibus (Vulg. non habet Israel, nec*

Hebr.) inuenitur. in canticum autem canticorum nec filius dauid nec rex Israel sive ierusalem inseritur sed tantum canticum canticorum salemonis. Sicut enim prouerbia est ruditio et ruditis institutio ad duodecim tribus et totum pertinet israel. et quomodo contemptus mundi (in Ecclesiaste) non nisi metropolitanis conuenit. hoc est habitatoribus ierusalem. ita canticum canticorum ad eos proprius facit. qui tantum superna desiderant. Ad incipientes et proficienes et paterna dignitas et regni proprii merito vendicatur auctoritas. ad perfectos vero ubi non timore sed amore eruditur discipulus. proprium nomen sufficit. Equalis magister est et nescit se regem. Que omnia referuntur ad christum. Praefationem hanc futuro Bedae Editori non negligendam excipit igitur in Codice Commentarius in Parabolas, prout extat in Edit. Opp. Colon. 1688. T. IV. col. 634. mire tamen jam excessu. jam defectu ab Editis varians; ut enim eodem modo ordiantur: *Parabolæ Salomonis &c. Parabolæ græce, latine dicuntur similitudines &c.* mox tamen post verba: laudibus occurrere declarantur, in diversum abeunt, Edita quidem: *Notandum autem, quod vulgata Editio &c. Codex vero: Salomon quippe qui interpretatur pacificus &c.* nec nisi post plures lineas in idem conveniunt: nam et prouerbia plerumque tam obscure dicuntur &c. Atque id frequenter accidit, maxime priore Tractatus parte, qui

Ooo 2

in

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 718

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

951

C O D I C E S

952

in *Libros* distinctus non est. Extrema ubique: *dignis in praesenti vita collaudare servitijs.*

II. fol. 40. id, quod e praemissa Praefatione generali praesumentum erat: *Incipit liber ecclesiastes hoc est celetib.* Lege *kohleth*, קהלה. In Ecclesiasten se scripsisse Beda ipse testatur in Indiculo Lucubrationum suarum, quem ab Sigeberto, Anonymo Mellic. et Trithemio exscriptum, nescio qua Editorum oscitantia, in Edit. cit. Colon. 1688. T. III. ad calcem Breviarii Eccl. Historiae Gent. Anglor. col. 151. desideras; habes vero in Rerum Brit. Scriptorib. Hier. Commelini Heidelb. 1587. p. 208. f. In *Parabolas*, ait, *Ecclesiasten & Cantica canticorum;* eodem igitur ordine, quo se in Codice praesenti excipiunt. Unde hiat Coloniensis Editio a *Parabolis* ad *Cantica* transiliens, cumque *Beda* solertissimus ἐπιχωρεῖos Guil. Caveus non nisi unicum Collegii Balliol. Oxon. Exemplum ms. p. 615. edit. Basil. 1741. Vol. I. f. excitet, rarissimam esse oportet Bedae in Ecclesiasten Commentationem. Atque en illam Editori apud nos paratam. Init: *Salemoris bic liber qui ecclesiastes appellatur. proprie concionator dicitur. In contione uero sententia promittur. per quam tumultuose turbe seditio comprimatur. et cum multi diuersa sentiunt. per contionantis uerba ad unam sententiam perducuntur. Hic igitur liber idcirco concionator dicitur. quia Salem in eo quasi tumultuantis turbe suscepit sensum. ut ea per inquisitionem dicat. que*

*fortasse per temptationem imperita mens sentiat. &c. Finit autem: Et cunda que fiunt adducet deus in iudicium pro omni errato siue bonum siue malum sit. Hoc est quod ait apostolus. In die qua iudicabit deus occulta hominum secundum euangelium meum. Et iterum. Omnes enim nos oportet stare ante tribunal christi. ut recipiat unusquisque prout gessit siue bonum siue malum. Et minio: Explicit liber ecclesiastes id est celetib.*

III. fol. 58. p. 2. *Incipit cantica cant. i. syrasim. Lege Schir Hasschirim שיר השירים. Praeit Ogdostichon illud: Hunc cecinit Salomon &c. quod produxi Vol. I. P. 1. col. 95. sed emendatus, nam et thalami pro et thalamos, mente tua pro menti tuae, illa sonabunt pro ille sonabit rectius hic legitur. Versus hos, velut omni patellae operculum, variis Cantorum Expositionibus pro Scribarum libitu praefixos esse censeo. Expositio enim, quam l. cit. antecedunt, a praesenti diversa est, ut initia conferenti patebit. Praefens videlicet ita inchoat: Osculetur me osculo oris sui. Vox antique ecclesie uisionem atque reconciliationem sponsi sui ad deum postulantis. Osculum enim reconciliationem significat. Ac si diceret. Tangat me dulcedine presentie sue. quam sepius a prophetis promissam audiui &c. Et finit: Hinnulus propter uarietatem uirtutum, qui cum carne ad celos ascendit. cum ipsa uersatus est in terris. Montes aromatum angelii intelliguntur. super quos exaltatus est homo assumptus. Amen.*